
16  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013, e os Processo 2022/921965;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MELYSSA SERAFICO DE ASSIS CARVALHO DE 
FERRITO, matrícula nº 5441200/1 , Cargo de Secretário de Coordenação, e 
no seu impedimento a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula nº 57174724/1, para exercer o encargo de Fiscais do 
Contrato Administrativo nº 002/2022, firmado entre a Escola de Governan-
ça Pública do Estado do Pará – EGPA e a Empresa NC COMERCIO DE GAS E 
BEBIDAS LTDA, CNPJ Nº. 28.628.545/0001-66, que tem por objeto a Con-
tratação nos serviços de fornecimento de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
(GLP) A GRANEL, ALÉM DE COMODATO EM CILINDRO VERTICAL DE 13 KG.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 866130

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2020
Exercício: 2022.
Classificação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVI-
MENTO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA/INTERNET, PARA PRESTAÇÃO DE 
HOSPEDAGEM EM DATACENTER DO SISTEMA SGC, INCLUINDO SUPORTE 
VIA HELPDESK E MANUTENÇÃO.
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato n° 003/2020 por mais 09 (nove) meses.
Data da assinatura: 19/10/2022.
Vigência: 19/10/2022 à 18/07/2023.
Funcional Programática: 04.122.1297.8338 / Fonte de Recursos: 
010100000 / Elemento de Despesa: 33904. Lei Orçamentária Anual 2022.
Contratado: RG SOFTWARE LTDA
CNPJ: 02.701.966/0001-81
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 872 - Térreo, CEP: 66.010-147, 
Belém/Pará
Ordenador: WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral/EGPA.

Protocolo: 866183
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 
DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2022330002963, de 17 de outubro de 2022 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330002906, de 11 de outubro de 
2022, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: ARTHUR CAMARGO RODRIGUES MARQUES.
CPF: 081.569.412-17.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SA XL15.

Protocolo: 866016
PORTARIAS DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE 

DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002927, de 07 de outubro de 2022

MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO PARA.
CNPJ: 04.711.149/0001-30.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 9BGKS48V0HG151795 CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT
2022 9BGKS48V0HG151795 CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT

PORTARIA Nº 2022330002926, de 07 de outubro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA.
CNPJ: 12.985.215/0001-98.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 9BD341ACZPY799190 FIAT/MOBI LIKE
2022 9BD341ACYNY794295 FIAT/MOBI LIKE

PORTARIA Nº 2022330002926, de 07 de outubro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA.
CNPJ: 12.985.215/0001-98.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 9BD341ACZPY799190 FIAT/MOBI LIKE
2022 9BD341ACYNY794295 FIAT/MOBI LIKE

PORTARIA Nº 2022330002929, de 10 de outubro de 2022 
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ASSOCIACAO NORTE BRASILEIRA DE EDUCACAO E AS-
SISTENCIA SOCIAL - A.
CNPJ: 06.845.408/0004-93.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 9BD1196GDJ1147664 FIAT/DOBLO ESSENCE 7L E

Protocolo: 866017
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002933, de 11 de outubro de 2022 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANA ROSA PARENTE SILVA DE CARVALHO.
CPF: 124.504.562-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK155200.

PORTARIA Nº 2022330002931, de 11 de outubro de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDNA MORAES RAMOS.
CPF: 064.367.062-91.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE GSR.
CHASSI: 8AP359A1YLU066952.

PORTARIA Nº 2022330002935, de 11 de outubro de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSE ANTONIO MONTEIRO RIBEIRO.
CPF: 415.257.952-87.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7MJ715848.

PORTARIA Nº 2022330002932, de 11 de outubro de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA DAS GRACAS COSTA SANTOS.
CPF: 211.984.202-78.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD197163F3235754.

PORTARIA Nº 2022330002936, de 11 de outubro de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA DE NAZARE DA COSTA DAIBES.
CPF: 517.995.536-04.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.0.
CHASSI: 9BD196271F2246573.

PORTARIA Nº 2022330002934, de 11 de outubro de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PAULO ALBUQUERQUE DE FREITAS ALMEIDA.
CPF: 152.769.702-97.
MARCA/MODELO: VW/POLO CL ADA.
CHASSI: 9BWAH5BZ7LP071185.

PORTARIA Nº 2022330002940, de 12 de outubro de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JULIANA ROBERTA PINTO FEITOSA.
CPF: 003.015.732-39.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840LZ119998.

PORTARIA Nº 2022330002943, de 13 de outubro de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.


